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سند ملی میراث فرهنگی و موزه‌داری در حال تدوین است

علی دارابی، معاون میراث‌فرهنگی: سند ملی میراث‌فرهنگی و سند ملی موزه‌داری کشور با مشارکت بخش خصوصی 
در حال تدوین است. شعار »هر شهر یک موزه« باید محقق شود و جانمایی مکان‌ موزه‌ها در شهرهای مختلف باید 
دقیق باشد. از اقتصاد میراث‌فرهنگی غفلت شده است و باید تقویم رویدادهای میراث‌فرهنگی کشور تدوین شود.

آسیب بارش‌ها به بافت تاریخی زواره به‌صورت ویژه بررسی می‌شود
سیدمحمدهادی احمدی‌طباء، فرماندار اردستان: اداره میراث فرهنگی شهرستان زواره موظف شد با هماهنگی 
مدیریت بحران استان اصفهان، بافت تاریخی زواره را به‌صورت ویژه بازدید و بررسی کند. مقرر است با حضور 

ناظران میراث فرهنگی استحکام‌بخشی نقاط بحرانی بافت تاریخی زواره به‌سرعت در دستور کار قرار بگیرد.

دریاچه ارومیه؛ آبی‌تر از همیشه
حجم آب دریاچه ارومیه به 2/34میلیارد مترمکعب رسید

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

 تأثیر‌گازهای گلخانه‌ای  
برتخت‌جمشید و بیستون

تخریب کتیبه‌های 2محوطه جهانی تخت‌جمشید و بیستون بر 
اثر فعالیت شرکت‌های پتروشیمی مرودشت و بیستون و تصاعد 
گازهایی با ترکیبات نیتروژن، درحالی رقم خورده‌ که هنوز 
اقدام جدی برای ارزیابی مخاطرات زیست‌محیطی 2مجتمع 
پتروشیمی نزدیک به این دو محوطه جهانی ایران صورت نگرفته 
است.به گزارش ایلنا، پتروشیمی مرودشت پیش از ثبت جهانی 
تخت‌جمشید احداث شده بود و زمان ثبت این اثر نیز وجود 
داشت؛ هرچند که تلاش‌هایی در دولت هشتم با هدف جابه‌جایی 
پتروشیمی مرودشت صورت گرفت، اما این تلاش‌ها به سرانجام و 
نتیجه مطلوب نرسید. در سال‌های اخیر اما پتروشیمی مرودشت 
نه‌تنها روند بهسازی و نوسازی خود را ادامه داده که یک مجتمع 

دیگر با هدف توسعه اهداف پتروشیمی احداث شده است.
‌علی‌رضا جعفری زند‌، باستان‌شناس گفته است: شرکت 
پتروشیمی مرودشت تأثیر مستقیم و مخرب بر نقوش 
تخت‌جمشید و تخت‌رستم دارد؛ به‌طوری که پیش از انقلاب 
نیز این موضوع مطرح بود که آلاینده‌های ناشی از فعالیت شرکت 
می‌تواند به بناهای تاریخی منطقه صدمه وارد کند؛ به‌همین‌خاطر 
طرح انتقال پتروشیمی مطرح شد و پس از انقلاب طرح انتقال 
پتروشیمی به‌دلیل آلاینده‌های شیمیایی شتاب گرفت، اما 
متأسفانه این طرح به نتیجه نرسید.این باستان‌شناس با بیان 
اینکه درحال‌حاضر شاهد افزایش رشد گلسنگ‌ها در تخریب 
نقوش تخت‌جمشید هستیم، افزود: اخیرا که از محوطه جهانی 
تخت‌جمشید بازدید کردم، متوجه رشد گلسنگ‌ها بر آثار سنگی 
و نقوش آن شدم. هرچند که در رشد این گلسنگ‌ها، رطوبت 
نقش بسزایی دارد، اما آلاینده‌های شیمیایی رهاشده در هوا از 
سوی شرکت پتروشیمی و رطوبت حاصل از باران‌های اسیدی، 
بدترین و زیان‌آورترین آسیب را به سنگ‌نگاره‌ها وارد کرده است.

محمدسهرابی نیز که پیش‌تر درباره تهدید گلسنگ‌ها بر میراث 
ملی و جهانی ایران فعالیت کرده است، می‌گوید: درحال حاضر 
تأثیر مخرب گلسنگ‌های رشد‌کننده روی سطوح تاریخی در 
بیستون بسیار چشمگیرتر از سایر بناهای تاریخی دیگر حتی 
تخت‌جمشید است.سهرابی تأکید ميك‌ند: شکی نیست که 
با افزایش ترکیبات نیتروژن‌دار ترکیب کلونی گلسنگ‌های 
نیتروژن‌دوست در سطوح سنگ‌های تاریخی زیادشده و بقای 
زیبایی بصری، مهم‌ترین آثار تاریخی ایران را با تهدیدی جدی 
مواجه می‌کند. بنابراین سهم صنعت پتروشیمی منطقه در 
تشدید فرسودگی زیستی ناشی از فعالیت گلسنگ‌ها در محوطه 
باستانی بیستون غیرقابل انکار است.صامت اجرایی، مدیر پایگاه 
میراث جهانی بیستون نیز با اشاره به تأثیر فعالیت پتروشیمی 
بر کتیبه ثبت جهانی‌شده بیستون گفت: سال1401 پایگاه 
میراث جهانی بیستون جلساتی با مدیرعامل پتروشیمی با هدف 
اجرای مطالعات آسیب‌شناسی و نجات‌بخشی کتیبه بیستون 
برگزار کرد و درخواست همکاری برای اجرای طرح مطالعاتی و 
آسیب‌شناسی داشت که متأسفانه پتروشیمی موافقت نکرد و زیر 

بار مطالعات آسیب‌شناسی و نجات‌بخشی نرفت.

 قبض‌ گاز تأسیسات گردشگری
و صنایع‌دستی به‌یک‌چهارم‌کاهش یافت

معاون گردشگری وزارت میراث‌فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی اعلام کرد: با اقدام حمایتی از فعالان بخش 
خصوصی گردشگری در سال جهش تولید، دستور اصلاح قبوض 
گاز تاسیسات گردشگری و صنایع‌دستی صادر شد و بر این اساس، 
دستور محاسبه هزینه گاز تاسیسات گردشگری و صنایع‌دستی 
برای نیمه اول سال۱۴۰۲ نیز با تعرفه یک‌چهارم اعلام شد.به 
گزارش معاونت گردشگری، علی‌اصغر شالبافیان افزود: سال 
گذشته پیرو تصویب آیین‌نامه نرخ تعرفه گاز مصرفی صنایع و 
خدمات توسط هیأت وزیران، نرخ بهای گاز مصرفی تاسیسات 
گردشگری به میزان یک چهارم نرخ صنعت کاهش یافت.وی 
اعلام کرد: با توجه به مصوبه دولت، نرخ مصوب از نیمه دوم سال 
گذشته برای تاسیسات گردشگری اعمال شد و با طرح ادله قانونی 
و پذیرش آن توسط معاونت حقوقی ریاست‌جمهوری و اهتمام 
وزیر محترم، نرخ مصوب یک چهارم برای نیمه نخست سال 
گذشته نیز تعمیم یافت و مقرر شد قبوض مشترکان تاسیسات 
گردشگری و صنایع‌دستی در بازه زمانی اعلام‌شده، تعدیل شود. 
از این‌رو هزینه بهای گاز تاسیسات گردشگری برای نیمه اول 
سال۱۴۰۲ با تعرفه یک چهارم محاسبه می‌شود و این موضوع با 
اصلاح قبوض، حمایت از فعالان بخش خصوصی را در پی خواهد 
داشت. شالبافیان گفت: با عنایت به مصوبه ارزشمند دولت در 
ماده۹ آیین‌نامه جزء۲ و۳ ماده۱۰۰ قانون برنامه ششم موضوع 
تصویب‌نامه شماره۱۹۵۴۶/۲۳۸۰۹۳ مورخ۱۴۰۲/۱۲/۲۳ 
هیأت وزیران، دستگاه‌های متولی حوزه آب، دفع فاضلاب و 
انرژی مکلف شدند نسبت به تدوین تعرفه ویژه بخش گردشگری 
اقدام نمایند. با اهتمام صورت‌گرفته، تعرفه ویژه تاسیسات 
گردشگری در زمینه گاز، برق و سوخت شناورها تصویب شد و 
ذینفعان مربوطه از آن بهره‌مند شدند. تعرفه آب و فاضلاب نیز 
در شرف تدوین است.اقدام اخیر در شرایطی صورت گرفته است 
که سال گذشته، نرخ برق تأسیسات گردشگری و دفاتر خدمات 
مسافرتی دارای پروانه بهره‌برداری از وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی در تمام فصول به میزان ۱۳۲تومان به 
ازای هر کیلووات ساعت تعیین شد که پایین‌ترین نرخ در میان 
تعرفه‌های بخش صنعت است.معاون گردشگری همچنین تأکید 
کرده است که یکی از ابزارهای حمایتی برای توسعه گردشگری 
در کشور، بهره‌مندی فعالان این صنعت از تسهیلات و تعرفه‌های 
انرژی است. سرمایه‌گذاران بخش خصوصی با درنظر گرفتن 
توجیه اقتصادی نسبت به سرمایه‌گذاری در صنایع مختلف 
اقدام می‌کنند و یکی از ملزومات و مولفه‌های اصلی تشویق 
سرمایه‌گذاران و حمایت از فعالان صنعت گردشگری، وجود 

مشوق‌های قانونی در زمینه انرژی است.

کوتاه‌تر  از گزارش

 رشد 21درصدی صنعت 
گردشگری ایران 

شورای جهانی سفر و گردشگری از رشد ۲۱درصدی صنعت 
گردشگری ایران در سال ۲۰۲۳ خبر داد و اعلام کرد: گردشگران 

ترکیه‌ای در جایگاه دوم ورود به ایران پس از عراقی‌ها قرار دارند.
به گزارش ایرنا، شورای جهانی سفر و گردشگری از رشد 
۲۳.۲درصدی سهم صنعت گردشگری در تولید ناخالص داخلی 
جهان در سال ۲۰۲۳ خبر داده است. این صنعت ۹.۱درصد از کل 
تولید ناخالص داخلی جهان در سال ۲۰۲۳ را به‌خود اختصاص 
داده است. ارزش این صنعت در سال ۲۰۲۳ به ۹.۹تریلیون دلار 
افزایش یافت.در سال میلادی گذشته ۳۳۰میلیون نفر در صنعت 
گردشگری دنیا مشغول فعالیت بوده‌اند که این رقم نسبت به سال 
قبل از آن رشد ۵.۵درصدی داشته است. سهم صنعت گردشگری 

از کل اشتغال دنیا در سال ۲۰۲۳ بالغ بر ۱۰.۴درصد بوده است.
براساس این گزارش، صنعت گردشگری ایران درحالی‌که پس از 
فروکش‌کردن همه‌گیری کرونا طی سال۲۰۲۱ رشد ۴۰درصدی 
و در سال۲۰۲۲ رشد ۳۹درصدی را تجربه کرده بود، در سال ۲۰۲۳ 
نیز با رشد ۲۱درصدی مواجه شد. این در حالی است که طی سال 
۲۰۲۰ با شیوع کرونا صنعت گردشگری ایران با افت ۴۵درصدی 

سهم خود در تولید ناخالص داخلی مواجه شده بود.
براساس جدیدترین آمار شورای جهانی سفر و گردشگری، سهم 
صنعت گردشگری از کل اقتصاد ایران در سال ۲۰۲۳ نیز به ۴.۷درصد 
افزایش یافته است. در سال پیش از آن سهم این صنعت از کل اقتصاد 
ایران ۴.۶درصد گزارش شده بود. به همین ترتیب ارزش این صنعت 
در ایران طی سال گذشته به ۷۴۰هزار میلیارد تومان افزایش یافته 
است.اشتغال‌زایی صنعت گردشگری ایران در سال ۲۰۲۳ با رشد 
۱۰.۳درصدی نسبت به سال قبل از آن مواجه شده است. تعداد 
افراد شاغل در این صنعت ۱.۶میلیون نفر بوده است. سهم صنعت 
گردشگری در کل اشتغال کشور طی سال ۲۰۲۳ بالغ بر ۶.۶درصد 
بوده است.شورای جهانی سفر و گردشگری پیش‌بینی کرده است 
که در سال۲۰۲۴ نیز صنعت گردشگری ایران رشد ۱۲.۱درصدی 
را تجربه کند و ارزش این صنعت به ۸۳۰هزار میلیارد تومان برسد.

آمارها نشان می‌دهد علاوه بر رونق گردشگری خارجی در ایران، 
صنعت گردشگری داخلی نیز رشد خوبی در سال ۲۰۲۳ داشته 
است. گردشگران خارجی ۷۰هزار میلیارد تومان در ایران طی 
سال ۲۰۲۳ هزینه کرده‌اند که این رقم نسبت به سال قبل از آن 
۸۳.۶درصد رشد داشته است. گردشگران داخلی ایران در سال 
۲۰۲۳ نیز بالغ بر ۴۹۳هزار میلیارد تومان هزینه کرده‌اند که این رقم 
نسبت به سال قبل از آن با رشد ۱۸.۷درصدی مواجه شده است.

براساس این گزارش از کل سفرهای گردشگری در ایران طی سال 
میلادی گذشته ۹۷.۷درصد با هدف تفریح انجام شده و ۲.۳درصد 
سفرها نیز تجاری بوده است.از کل گردشگران خارجی که طی سال 
۲۰۲۳ وارد ایران شده‌اند، ۳۷درصد عراقی بوده‌اند. عراقی‌ها رتبه 
اول را در این زمینه داشته‌اند. پس از عراق، ‌گردشگران ترکیه‌ای مقام 
دوم را از نظر میزان بازدید از ایران در سال ۲۰۲۳ داشته‌اند. ۱۱درصد 
از کل گردشگران خارجی ورودی به ایران طی این سال ترکیه‌ای 
بوده‌اند. وورد گردشگران ترکیه‌ای به ایران در این سال نسبت به سال 
قبل بیش از دوبرابر شده است.گردشگران جمهوری آذربایجان با 
۷درصد، پاکستان با ۶درصد و لبنان با ۳درصد به‌ترتیب در رتبه‌های 

بعدی قرار داشته‌اند.

خبرخوان

گزارش روز

عدد خبر

در ایران شناسایی شدند و به‌گفته 
انجمن  رئیس  لطفی،  منوچهر 
مجموعه‌داران ایران، تخمین زده 
می‌شود ۸هزارو۵۰۰ مجموعه‌دار در 
سراسر کشور فعالیت داشته باشند 
که این انجمن توانسته است نیمی از 
این فعالان را شناسایی کند. به‌گفته 
لطفی، تاش انجمن مجموعه‌داران 
نزدیک‌‌کردن فعالان این حوزه و تعامل 
با وزارت میراث‌فرهنگی، گردشگری و 

صنایع‌دستی است.

4500
مجموعه‌دار 

گردشگران ورودی به کیش از مسیر هوایی 
وارد این جزیره می‌شوند. رحیم سرهنگی، 
مدیرعامل منطقه آزاد کیش، اعلام کرد: 
افزایش پروازها به جزیره کیش ضروری 
است و هر شرکت هواپیمایی که در فصل 
تابستان اقدام به افزایش تعداد پرواز 
به جزیره کند، از تسهیلات و تخفیفات 
قابل توجه در حوزه عوارض و خدمات 

فرودگاهی برخوردار می‌شود.

94
درصد 

مهم خلیج‌فارس صاحب شناسنامه 
می‌شوند. به‌گفته محمد طالبی متین، 
مدیرکل دفتر حفاظت از زیست‌بوم‌ها 
و سواحل دریایی سازمان حفاظت 
محیط‌زیست، در حال حاضر شناسنامه 
5جزیره مهم در خلیج‌فارس تدوین 
شده است و کلیه پهنه‌های ساحلی آنها 
در خشکی و دریا تا عمق 6متر و بعضا 
اعماق بالاتر از نظر زیستی و زیستگاهی 

شناسایی و طبقه‌بندی شده‌اند.

5
جزیره 

میانگین عقب‌نشینی سالانه دریای 
خزر است. به‌گفته علی سلاجقه، رئیس 
سازمان حفاظت محیط‌زیست، ورودی 
دریای خزر کاهش یافته و تراز آب دریا 
در حال پایین‌رفتن است؛ به‌طوری که 
در برخی آمار و اطلاعات اعلام شده در 
4، 5سال اخیر دریای خزر نزدیک به یک 

متر عقب‌نشینی داشته است.

20
سانتی‌متر 

۳۵۳ درصد افزایش آتش‌سوزی در طبیعت ایران
فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی: مانور سراسری مقابله با حریق در عرصه‌های منابع طبیعی برگزار می‌شود

بررسی داده‌های آماری سازمان جنگل‌ها، 
مراتع و آبخیزداری در سال گذشته از 
افزایش ۳۵۳ درصدی وسعت آتش‌سوزی 
در عرصه‌های منابع طبیعی کشور حکایت 
دارد. درحالی‌که وسعت و تعداد آتش‌سوزی 
عرصه‌های جنگلی و مرتعی کشور در سال 
۱۴۰۱ به نسبت سال‌های ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ کاهش 
چشمگیری را تجربه کرد و سال آرام طبیعت 
ایران نام گرفت، اما سال ۱۴۰۲ آتش‌سوزی‌ 
در طبیعت ایران به لحاظ تعداد و وسعت با 
افزایش چشمگیر مواجه شد. حالا براساس 
آخرین آمار سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری 
کشور، سالانه بیش از ۲۱هزار هکتار جنگل‌ 
و مرتع ایران در آتش می‌سوزد و ۹۵درصد 

آتش‌سوزی‌ها عامل انسانی دارد.
فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی کشور نیز از 
وقوع هزار و ۷۰۴ فقره آتش‌سوزی به مساحت 
۱۲ هزار و ۴۳۰ هکتار در عرصه‌های منابع‌طبیعی 
طی سال گذشته خبر داد و گفت: »بررسی این 
آمار در مقایسه با سال قبل از آن افزایش ۸۲ 
درصدی تعداد آتش‌سوزی‌ها و ۳۲۳درصدی 
مساحت آتش‌سوزی‌ها را نشان می‌دهد.«علی 
ملکی آهنگران با اشاره به ضرورت آمادگی یگان 
حفاظت و دیگر سازمان‌های مربوطه برای مقابله 
با آتش‌سوزی‌های احتمالی در عرصه‌های منابع 

طبیعی گفت:»رزمایش اطفای حریق در همه 

عرصه‌های جنگلی و نقاط بحرانی کشور به‌زودی در 
همه استان‌ها به اجرا در می‌آید.این مانور عملیاتی 
با هدف دسترسی سریع به تجهیزات و کارآمدی 
امکانات و ابزار اطفای حریق، افزایش توان نیروهای 
امدادی و عملیاتی برای مقابله با مخاطرات 
احتمالی در عرصه‌های طبیعی، ارزیابی عملکرد 
دستگاه‌های امدادی و مردمی در زمان حریق، 
شناسایی نقاط ضعف، قوت، بررسی کمبودها و 
کاستی‌ها، ابزارآلات و نیروهای مورد نیاز، رفع 
عیوب و موانع اداری پیش از وقوع آتش‌سوزی 
اجرا می‌شود.«او با اشاره به‌وجود سامانه‌های 
پیش‌بینی و هشدار سریع پیشگیری از حریق با 
استفاده از سیستم‌های اطلاعات جغرافیایی جهت 
مقابله با حریق‌های احتمالی گفت: با این اقدام 

اطلاعات مهمی برای هشدارهای زودهنگام 
آتش‌سوزی در دسترس 

قرار گرفته و از بروز 

بحران در سطح وسیع‌تر این عرصه‌ها جلوگیری 
خواهد شد؛ضمن اینکه با توجه به‌احتمال وقوع 
آتش‌سوزی در عرصه‌های منابع طبیعی و از 
بین رفتن پوشش گیاهی در این عرصه‌ها ایجاد 
پایگاه‌های اطفاي حریق و تجهیز آنها در مناطق 

بحرانی امری ضروری است.«

6ساعت بحرانی در طبیعت ایران
سیدناصرالدین عمادی، مشاور رئیس سازمان 
منابع طبیعی و آبخیزداری کشور: حریق در 
عرصه‌های منابع طبیعی به شکل‌های سطحی، 
تنه‌ای، تاجی و زیرزمینی مشاهده می‌شود که در 
کشور ما اکثر آتش‌سوزی‌ها در عرصه‌های طبیعی 
به شکل سطحی اتفاق می‌افتد.

عوامل مختلفی در بروز 
و توسعه حریق در 
منابع طبیعی 
تأثیر دارد اما 

حضور دامداران، جنگل‌نشینان و روستاهای 
داخل جنگل، بی‌احتیاطی رهگذران، شکارچیان 
و چوپانان، افزایش جمعیت گردشگران طبیعت 
و حوادث ناشی از آن و همچنین افراد سودجو 
و فرصت‌طلب که عرصه‌های طبیعی را به‌خاطر 
افزایش اراضی زراعی خود به آتش می‌کشند، 
ازجمله مهم‌ترین عوامل آتش‌سوزی در 
طبیعت کشور هستند.گسترش اراضی احیا 
شده با گونه‌های سوزنی‌برگ، وجود درختان 
پوسیده، شکسته و افتاده در جنگل، ضعف در 
اجرای مواردی همچون عملیات بهداشتی و 
پرورشی توسط بخش‌های مربوطه و مجریان 
طرح‌ها به‌ویژه در سطح جنگل‌کاری نیز ازجمله 
عوامل آتش‌سوزی‌های جنگل و مرتع در ایران 
است.بروز پدیده خشکسالی‌های پی درپی طی 
سالیان اخیر و کمبود نیرو و امکانات و... از دیگر 
عوامل آتش‌سوزی در طبیعت و عرصه‌های منابع 
طبیعی کشور است. بررسی آمارهای موجود 
نشان می‌دهد، بیشترین ساعات حریق منابع 
طبیعی بین ۱۲ظهر تا 6 بعدازظهر رخ می‌دهد. 
ضمن اینکه در عرصه‌های شمالی کشور به‌دلیل 
فصل خزان و فراهم بودن مثلث حریق که شامل 
اکسیژن، ماده سوختنی و عامل آتش افروز است 
در ماه‌های آذر، دی و بهمن بیشترین حجم و 
تعداد آتش‌سوزی‌ها ثبت می‌شود. در عرصه‌های 
خارج از شمال نیز در ماه‌های خرداد، تیر و مرداد 
حادترین ماه‌های حریق رقم می‌خورد و روزهای 
تعطیل و آخر هفته بحرانی‌ترین روزهای وقوع 

حریق در هفته هستند.

احمد قندهاری، سرپرست حوضه آبریز دریاچه ارومیه: 
یکی از مهم‌ترین اقدام‌های مدیریت حوضه آبریز دریاچه ارومیه 
با وجود وضعیت نامساعد بارش‌ها در حوضه آبریز ارومیه در 
‌۶ماه نخست سال، حدود ۲۰۰ میلیون مترمکعب آب از‌سدهای 
حوضه آبریز بود که‌ رهاسازی و جریان آن به‌ سوی دریاچه 
ارومیه و تالاب‌های اقماری ‌ روان شد. در ادامه با توجهی 
‌به وضعیت مناسب‌تر بارش‌های بهاری جریان رهاسازی از 
سدهای حوضه و کانال انتقال آن به دریاچه افزایش قابل‌ 
توجه یافته است؛ به‌طوری‌که تا پایان فروردین‌ماه بالغ بر 
۵۸۰ میلیون مترمکعب آب، رهاسازی و انتقال آب انجام 
گرفت. براساس برنامه‌های در دست انجام، رهاسازی آب از 
سدهای حوضه به‌خصوص سدهای بوکان و مهاباد همچنان 

ادامه دارد؛ درصورت مساعد بودن شرایط، این اقدام تا پایان 
نیمه اول اردیبهشت‌ماه ادامه خواهد یافت. همه این فعالیت‌ها 
سبب شد که هم‌اکنون تراز دریاچه ارومیه به رقم ۱۲۷۰.۵۳ 
متر، به وسعت ۱۷۹۰ کیلومترمربع و به حجم ۲.۳۴ میلیارد 
مترمکعب برسد. تأمین نیاز زیست‌محیطی تالاب‌های اقماری 
نیز به بیش از ۸۰ میلیون مترمکعب )۱۵ میلیون مترمکعب 
بیشتر از برنامه( محقق شده است. اقدام‌های بسیاری باید انجام 
داد که نیازمند همکاری طیف وسیعی از آحاد جامعه و دولت 
به‌خصوص کشاورزان منطقه و وزارتخانه جهاد کشاورزی، 
سازمان حفاظت محیط‌ زیست و سازمان برنامه ‌و بودجه با 
وزارت نیرو است تا فرایند تعریف شده که با ترمیم و بهسازی 

آغاز می‌شود، به احیای دریاچه ارومیه منجر شود.

رهاسازی ۲۰۰ میلیون مترمکعب آب  

حال دریاچه بهتر از روزگاری که ۳۲ میلیارد مترمکعب 
آب داشت، نیست ولی اجرایی‌شدن برخی برنامه‌ها، 
پروژه‌ها و سیاست‌ها کمی اوضاع را تغییر داده است. 
پس از اجرای عملیات سد کانی‌سیب و تونل انتقال آب 
رودخانه زاب به دریاچه در دولت سیزدهم و جاری‌شدن 
آب به ‌سوی دریاچه ارومیه، به همراه عملیات رهاسازی 
آب سدهای حوضه و عدم‌آبگیری انهار زراعی در فصل 
غیرکشت، بخش قابل‌توجهی از پیکره دریاچه ارومیه 
از خشکی خارج و پرآب شد؛ در نتیجه اگرچه وضعیت 
دریاچه ارومیه با روزهای اوج خود فاصله دارد، اما ثبات 

نسبی وضعیت نسبت به ‌مدت مشابه امیدوار‌کننده است. 
سال آبی در حوضه آبریز دریاچه ارومیه با کم‌بارشی آغاز 
شد و بارش‌ها چندان قابل‌توجه نبود. این موضوع سبب شد 
برنامه منابع، مصارف و تأمین نیاز زیست‌محیطی دریاچه 
ارومیه تحت شرایط بارش، بدبینانه تنظیم شود. به‌هرحال 
با سپری‌شدن پاییز و شروع زمستان به‌خصوص در بهمن 
سال ۱۴۰۲، بارش‌های مناسبی در حوضه آبریز دریاچه 
ارومیه به وقوع پیوست و این مهم موجب شد که تا پایان 
فروردین ۱۴۰۳ به‌ اندازه کل بارش سال آبی گذشته، این 

حوضه منتفع شود.

حال دریاچه ارومیه  چطور است؟

حجم آب به میلیاردمترمکعبوسعت به کیلومترترازبازه زمانی در اردیبهشت
۱۴۰۱۱۲۳۴.۴۲۴۹۵۳.۱۴
۱۴۰۲۱۲۷۰.۴۲۱۵۴۰.۷۲.۰۳
۱۴۰۳۱۲۷۰.۵۳۱۷۹۰۲.۳۴

۱۲۷۴.۴۳۴۰۰۰۱۴دهه ۷۰

این لطفی است که آسمان به دریاچه ارومیه دارد و حالا 
در حدود نیمه اردیبهشت آب به ۲.۳۴ میلیارد مترمکعب 
رسیده است. این میزان نسبت به سال قبل در همین 

زمان ۳۱۰ میلیون مترمکعب بیشتر است. 
وزارت نیرو از زمانی که بارش‌های امیدبخش بهاره شروع 
شد تا‌کنون 200میلیون مترمکعب از پشت سد‌ها برای 
دریاچه ارومیه رها کرده ‌است. امسال روند افزایش سطح 
دریاچه به ‌دلیل بارش‌های خوب بهاره، تثبیت شده است. 
برای دریاچه‌ای که سالانه بین ۹۰۰ تا ۱۱۷۰ میلی‌متر یا بین 

۲ تا ۳ میلیارد 
مکعب  متر

دارد،  تبخیر 
پایدار نگه‌داشتن 

این آب در دریاچه کار بسیار 
دشواری است. هر چه هوا گرم‌تر 

باشد، تبخیر نه‌تنها در دریاچه 
 ارومیه که در مخزن سد‌های منطقه نیز

 بیشتر می‌شود.

 وعده کاهش
 مصرف آب

آرزو اشرفی‌زاده، مدیرکل دفتر 
حفاظت و احیای تالاب‌ها:

نیاز آبی‌ای که به وزارت نیرو در مورد 
حقابه دریاچه ارومیه اعام کردیم 
۳میلیارد و ۴۲۶میلیون مترمکعب 
است. بر اساس اسناد اولیه ارزیابی 
زیست‌محیطی پروژه زاب نیز قرار است 
۶۲۳ میلیون مترمکعب نصیب دریاچه 
ارومیه شود. از آنجا که هنوز تملک 
اراضی مسیر انتقال آب از تونل زاب به 
نام سازمان حفاظت محیط‌زیست در 
نیامده، انتقال آب در فاز اول قرار دارد. ما 
امیدواریم وزارت نیرو به تعهدات خود در 

این زمینه عمل کند.
همچنین قرار است کاهش ۴۰ درصدی 
مصرف آب از پایاب سد‌های حوضه آبریز 
ارومیه به نفع دریاچه صورت بگیرد. 
وزارت نیرو البته وعده داده که این بخش 

از وظایفش را انجام خواهد داد.

روزگار خوش ارومیه:
وسعت حوضه آبریز دریاچه ارومیه:

  ۵۱۵۱ هزار و  هزار و ۸۷۶۸۷۶ کیلومترمربع  کیلومترمربع 
وسعت دریاچه ارومیه در زمان پرآبی:

۵۵ هزار و  هزار و ۲۰۰۲۰۰ کیلومترمربع کیلومترمربع

عمق دریاچه:  بیش از ۶ متر بیش از ۶ متر 

مساحت دریاچه در زمان پرآبی: 
۵۵ تا  تا ۶۶ هزار کیلومترمربع  هزار کیلومترمربع 

حجم آب:  ۳۲۳۲ میلیارد مترمکعب میلیارد مترمکعب

تبخیر سالانه 
بین ۹۰۰ تا ۱۱۷۰ 

میلی‌متر یا حدود 
۲ تا 3 میلیارد 

مترمکعب
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روزنامه‌نگار


